
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO CULTURA, SPORT, TEMPO LIBERO E 

ISTRUZIONE 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 25 DEL 15/03/2016 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA FORNITURA 
PNEUMATICI 
PER SCUOLABUS TARGATO BP304JJ  AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALLA DITTA TORO AUTO SRL. CIG 
Z5A18FD5BE             

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Rilevata la necessità di provvedere alla fornitura di n. 4  pneumatici invernali da sostituire allo Scuolabus 

comunale targato BP304JJ , comprensiva della prestazione inerente all’ installazione degli  stessi , al fine di 

garantire la circolazione  del veicolo con le necessarie prerogative ai sensi del Cds 285/92 e successiove 

modificazioni; 

Ricordato che si rende opportuno procedere ad affidare l’installazione  suddetta a ditta specializzata nel 

settore; 

Attesa quindi la necessità di provvedere in merito; 

Considerato che dalla verifica effettuata risulta che: 

 non è possibile ricorrere alla convenzione della centrale per gli acquisti Consip S.p.A. ai sensi 

dell’articolo 26, comma 3, della legge 488/99 e s.m.i. né alle centrali di committenza regionali ai 

sensi della legge 135/2012 e s.m.i. in quanto alla data odierna non esiste convenzione attiva per 

forniture e servizi aventi requisiti e caratteristiche compatibili con quelli richiesti; 

 non sono presenti all’interno del catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

MEPA forniture o servizi aventi requisiti e caratteristiche compatibili con quelli richiesti; 

Dato atto che in assenza sia di convenzioni attive Consip S.p.A e delle centrali di committenza regionali, sia 

di bandi attivi nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di forniture o servizi aventi requisiti 

e caratteristiche compatibili con quelli richiesti, opera il regolamento comunale per la fornitura di lavori, 

beni e servizi in economia; 

Visto  il preventivo presentato dalla ditta Toro S.r.L.corrente in Varallo via Brigate Garibaldi n. 12 

consistente nella fornituta ed installazione di n. 4 pneumatici invernali  Kleber Transalp 205/75 R 16  C 

ammontante ad € 490,75 oltre IVA di legge per complessivi  € 598,72  €  

Ritenuto il preventivo in questione congruo e meritevole di approvazione  

Rilevato che l'importo del servizio da porre a base di affidamento (costituito dal costo del servizio vero e 

proprio da assoggettare a ribasso in sede di negoziazione/offerta, dal costo del personale e dagli oneri 

relativi alle misure di adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, 

entrambi da assoggettare a ribasso ai sensi dell'art. 81, comma 3-bis, del Codice dei contratti e successive 

modificazioni ed escluso l'IVA nella misura vigente) risulta contenuto all'interno della fascia di importo 

prescritta dall'art. 125, comma 11, ultimo periodo, del Codice stesso (importo inferiore ad € 40.000,00 

I.V.A. Esclusa) e che, quindi, potendo procedere ai sensi degli artt. 3, comma 40, e 125, comma 11, del 

Codice e dell'art. 332 del relativo Regolamento, è consentito l'affidamento diretto di detta fornitura da parte 

del Responsabile Unico del Procedimento; 

Rilevato che è necessario provvedere ad impegnare la somma di € 598,72,  comprensiva di  Iva di legge, per 

la  fornituta ed installazione di n. 4 pneumatici invernali  Kleber Transalp 205/75 R 16  C per lo scuolabus 

comunale targato BP304JJ; 



Visto il decreto sindacale di nomina dei responsabili dei servizi a’ sensi dell’art 50 X° comma tuel D.Lgs. n. 

267/2000. 

Visti: 

• L’art. 107 e l’art 109 II° comma del tuel D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in merito alle competenze e ai 

compiti dei responsabili dei servizi; 

• Gli artt. 191 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 

impegni di spesa; 

• L’art 183 IX° comma del D.Lgs. n. 267/2000 in merito all’assunzione degli atti d’impegno da parte dei 

responsabili dei servizi. 

• L’art. 184 del D.lgs n. 267/2000 in merito alla liquidazione delle spese. 

Tanto premesso, acclarato e considerato; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare  alla ditta Toro S.r.L.corrente in Varallo via Brigate Garibaldi n. 12 la fornituta 

ed installazione di n. 4 pneumatici invernali  Kleber Transalp 205/75 R 16  C, 

2. di impegnare a favore della Toro S.r.L.la somma di € 490,75 oltre IVA ammontante ad € 

107,97 per complessivi € 598,72. 

3. di dare atto che alla copertura della spesa si provvederà con imputazione all’ intervento 

riportanto nel successivo prospetto “riferimenti di contabilità”  impegno n. 36/2016 riferito 

al bilancio 2016, in fase di predisposizione; 

4. di dare atto che ai fini del rispetto dell’art 3 – comma 5 – della Legge n. 136/2010, di 

comunicare all’ufficio ragioneria quanto segue: 

• Il CIG corrisponde: Z5A18FD5BE 

• Il creditore è identificato al punto 1; 

• I pagamenti relativi al presente appalto avverranno sul conto corrente bancario 

indicato nella documentazione trasmessa successivamente in forma riservata. 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012, la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      F.to CARUSO DOTT. NICOLA 

 
 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione 
oggettivata, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il 
visto di regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 
267/2000.  
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo 
stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  
medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                     CARUSO DOTT. NICOLAF.to  



 
 
 
 
 
RIFERIMENTI CONTABILITA’ 
 

C 
/ 
R 

Anno Imp Interv
. 

Voce Cap. Art
. 

Importo 
€ 

C 2016 36 04021 1570 1 1 598,72 

 

     

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 31/03/2016 al 

15/04/2016 al N°. 55 . 

Boccioleto, lì 31/03/2016  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
Diego Tapella   F.to  

 
 

 


